

EXPRESS POMORSKI

Abonament miesięczny w ekspedycji 2.- zł., w agenturach 2.15 zł., na pocztach już z odnośnieniem do domu 2.34 zł., pod opaską w Polsce 3.50 zł., w innych krajach 4.50 zł. — Abonament kwartalny w ekspedycji 6.- zł., w agenturach 6.45 zł., na pocztach już z odnośnieniem do domu 7.01 zł., pod opaską w Polsce 10.50 zł., w innych krajach 14.- zł. — W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków lub tym podobnych nieprzewidzianych okoliczności, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonent nie ma prawa domagania się niedostarczonego numeru lub odszkodowania.

Ogłoszenia na str. 7-lamowej 15 gr. od miejsca milimetrowego, na str. pierwszej 60 gr. od miejsca milimetr., na str. trzeciej i drugiej 40 gr. od miejsca milimetr., Ruch towarzyszy 20 gr. od wiersza tekstowego. — Ogłoszenia tłumaczone, skomplikowane, z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 25 procent nadwyżki — Z innych krajów 200 proc. nadwyżki. — Konto Pocztow. Kasy Oszczędności, Poznań 201060. — Ogłoszenia płatne natychmiast. — Adres administracji: Toruń, Piekary 14 - Telef. 647. — Za ręko pisy niezamówione redakcja nie odpowiada. — Adres redakcji: Toruń, Piekary 14 - Telefon 647

Rok II.

Toruń-Bydgoszcz-Grudziądz, środa 10 marca 1926 r.

Nr. 65.

P. minister Raczkiewicz ustępuje? ...

Tak mówią uporczywe pogłoski

Czyżby ktoś szykował się... do wyborów?

Pogłoski o zamierzonym jakoby ustąpieniu p. ministra spr. wewn., Wł. Raczkiewicza, nadal uporczywie obiegają koła polityczne. Złożenie dymisji ma nastąpić jakoby

po Sesji Ligi Narodów

i powrocie p. premiera Skrzyńskiego do kraju.

Powodem tego kroku ma być zły stan zdrowia

p. ministra Raczkiewicza.

Są jednakże także inne pogłoski, które z obowiązku dziennikarskiego notujemy.

Weszliśmy niewątpliwie w okres przedwyborczy.

Nawet gdyby wybory odbyły się dopiero za rok, to i tak „zabiegliwi” politycy u-

ważają, iż jest już czas, aby zacząć

„przygotowania wyborcze”.

Administracja polityczna dla wielu stronnictw nie jest w takich wypadkach pomocą do pogardzenia. Urząd zaś ministra spr. wewnętrznych staje się walorem zgola frapującym.

Rychło więc należy się spodziewać

zazartych walk o tekę ministra spr. wewnętrznych.

Wysuwane są już nawet w tej chwili pewne kandydatury, nie pozbawione cech sensacyjności.

Ponoś na tem tle p. Wł. Raczkiewicz postanowił ustąpić...

Przywódca lewicy radykalnej we Francji Herriot po stronie Brianda

PARYŻ, 7.3 (PAT.) „Le Quotidien” donosi z Lyonu, że w związku z wczorajszym posiedzeniem Izby Herriot oświadczył, iż gdyby mógł się spodziewać podobnego obrotu sprawy, to nie byłby opuszczał Paryża. Herriot przypuszcza, że gdyby osobiście był przewodniczył temu posiedzeniu, to gabinetowi prawdopodobnie nie zabrakłoby decydujących 53 głosów. Anglia

Briand prawdopodobnie będzie znowu premierem Nastroje polityczne we Francji

PARYŻ, 7.3. (PAT.) — Liczne organy prasy zamieszczają surową ocenę tych osobistości, które ponoszą odpowiedzialność za upadek gabinetu. Zdaniem „Journala” przyszły szef rządu winien doprowadzić za wszelką cenę do rozwiązania kryzysu parlamentarnego w razie potrzeby nawet drogą rozwiązania parlamentu. Jak podaje „Petit Parisien” Caillaux oświadczył, że wedle wszelkich danych przyszłym premierem będzie Briand. „La Volonte” pisze, iż parlamentarne koła uważają za prawdopodobną kombinację, obejmującą Brianda i Caillaux.

Współcześni w karykaturze.



Dr. Henryk Strassburger

Komisarz Generalny Rzpłitej w Gdańsku

Niemcom nie idzie...

Briand podtrzymuje żądania Polski

GENEWA 8. 3. (PAT.) (Godz. 20 min. 35). Konferencja Chamberlaina, Brianda, Vanderveidego, Scialoja, Luthra i Stresemanna trwała 3 godziny i jeszcze jak się zdaje, do tej chwili, ostatecznego wyniku nie dała. Tak przynajmniej oświadczył Briand korespondentowi Pata na pytanie, czy sprawa jest już rozstrzygnięta, zaprzeczając zdecydowanie ukończeniu obrad.

Podsumowując polityczny wynik dnia dzisiejszego, można stwierdzić, że długotrwałość obrad oraz sam fakt tej przedwstępnej narady wykazuje, iż

teza niemiecka nie została przyjęta

i że w dalszym ciągu podlega gorącej dyskusji. Przyjazd Brianda do Genewy, bezpośrednio po odbyciu przez niego rozmowy w Paryżu z Chamberlainem, jest

dowodem, że Briand uważa, iż udział jego w naradach może być pomocnym w obronie tezy francuskiej oraz że w tym właśnie celu przybył on do Genewy.

Zresztą zarówno w swych rozmowach oficjalnych, jak i w rozmowach z dziennikarzami, Briand podkreśla nieustannie, iż stanowiska swego nie zmienił i podtrzymuje swój poprzedni punkt widzenia w sprawie żądań Polski.

Nie ulega wątpliwości, że szanse polskie z powodu upadku gabinetu Brianda są osłabione; zresztą z tego samego powodu powstał szereg trudności zarówno we Francji, jak i co do obrad samej Rady. Dzisiejsza narada

nie przynosząc jeszcze pozytywnych wyników, stwierdza istnienie poważnych trudności, co nie oznacza jednak aby trudności te nie mogły być zwalczone.

Przedwstępne rozmowy w Genewie

W przeddzień decydujących rozpraw o przyszłości Rady Ligi Narodów

GENEWA, 7. 3. (PAT.) (Godz. 16 min. 30). Dzień dzisiejszy upływa na ciągłych spotkaniach i poufnych rozmowach pomiędzy poszczególnymi mężami stanu. Między innymi odbyły się rozmowy pomiędzy Briandem i Skrzyńskim, i Scialoja i Skrzyńskim, Chamberlainem i Stresemannem; pozątem Briand, Chamberlain i Scialoja odbyli wspólne śniadanie.

Obecnie rozpoczyna się poufna rozmowa, w której biorą udział przedstawiciele państw, które podpisały pakt reński, mianowicie uczestniczą w niej Chamberlain, Briand, Scialoja, Vanderveide, Luther i Stresemann. Rozmowa ta będzie niewątpliwie miała

decydujący charakter.

Briand zaznacza w rozmowach, iż

stosunek jego w sprawie Polski nie uległ zmianie

i że nadal podtrzymuje on swój punkt widzenia.

Jeżeli jednak osobisty prestiż Brianda trwa nadal, stanowisko jego, a nawet

pozycja całej Francji uległy poważnemu osłabieniu z powodu przesilenia

oraz faktu, że Briand nie reprezentuje już rządu francuskiego. Krają tu nieustannie sprzeczne pogłoski, dotyczące wszystkich kwestii; jednakowoż przed wynikiem odbywającej się obecnie narady żadna z tych pogłosek nie jest pewna

Briand zapowiedział, iż bezwzględnie dziś wieczorem wraca do Paryża.

Katastrofa kolejowa na linii Kutno-Łowicz

Wczoraj o godz. 4-ej po poł. wykoleił się pociąg towarowy na linii Kutno — Łowicz, przy wjeździe na stację Jackowice. Lokomotywa, oraz kilka pierwszych wagonów wyskoczyło z szyn, powodując kil-

kugodzinne opóźnienie innych pociągów, które musiano kierować na boczne tory.

Wypadku z ludźmi nie było. Przyczyny katastrofy dotychczas nie wyjaśniono.

Rozpowszechniajcie „GŁOS CODZIENNY”!!!

Od Annasza do Kaifasza

chodzi inteligent bezrobotny

Zamiast mu pomóc — gra się... w kręgle!

8 milionów nie wystarcza dla morza nędzy ludzkiej

Donosiliśmy parę dni temu, że delegacja Centr. Organizacji Zw. Zaw. Prac. Umysł., przedkładając p. ministrowi Pracy dezerat powiększenia funduszy rządowych na doraźną pomoc dla bezrobotnej inteligencji, otrzymała wyjaśnienie, iż nietylko

fundusze te nie będą powiększone,

ale wręcz przeciwnie:

na marzec ulegną redukcji z 200.000 zł. na 150.000 zł. dla całego kraju.

Powody leżeć miały w trudnościach budżetowych państwa. Innymi słowy:

Idźcie do p. ministra Skarbu.

Delegacja Centrali udała się więc do p. ministra Zdziechowskiego. Delegaci wskazali na

wzrastające rozgoryczenie rzesz bezrobotnych

pracowników umysłowych i domagając się energicznej akcji doraźnej — podtrzymali żądanie zwiększenia funduszu

do sumy 700 tysięcy zł. miesięcznie.

Wskazano p. ministrowi, że dotychczasowe sumy (około 200 tys. miesięcznie) nie zaspakajają nawet trzeciej części potrzeb.

P. minister Skarbu

uznał słuszność wywodów

i... odesłał delegację z powrotem

do p. ministra Pracy. Stwierdził bowiem, że na zasiłki dla wszystkich bezrobotnych rząd wyznaczył

ogółem 8 milionów zł. miesięcznie

a ściślejszy podział tej sumy między bezrobotnych umysłowych i fizycznych... zależy od M-stwa Pracy.

Od Annasza do Kaifasza...

Rzecz sprowadzona została tedy do tego, że

aby dać jednym, trzeba ująć drugim...

Czyż rządowi zależy na tem, aby pracownik umysł. krzywdził robotnika lub odwrotnie? Czy zmierza się

do rozniecenia walki

o tę suchą kość doraźnej pomocy?

Należy ryczałt miesięczny powiększyć, bo nędza i głód szerzą się wśród ofiar kryzysu.

Nowa ustawa o ubezpieczeniu inteligencji od bezrobocia przyszła zapóźno. Bezrobotna inteligencja

jedyną nadzieję ma w pomocy rządowej,

ale nie chce wydzierać jej robotnikowi.

Niech się pp. ministrowie porozumieją i rzeczowo a szybko pomogą nędzy ludzkiej.

